

Số:...../KH-SVHTTDL

Hải Dương, ngày ..... tháng 3 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai thực hiện Phong trào thi đua bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2022**

Thực hiện Quyết định số 25/QĐ-BATGT ngày 3/3/2022 của Ban An toàn giao thông tỉnh Hải Dương về việc ban hành Kế hoạch phát động Phong trào thi đua bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2022 (sau đây viết tắt là Phong trào thi đua), Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Phát huy tinh thần chủ động, tích cực, sáng tạo của tập thể, cá nhân trong thi đua bảo đảm trật tự an toàn giao thông; thông qua Phong trào thi đua, tạo động lực cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham gia công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong các cơ quan, đơn vị, địa phương; quyết tâm phấn đấu, rèn luyện phẩm chất đạo đức, nâng cao tinh thần trách nhiệm và chuyên môn nghiệp vụ, thực hiện tốt chủ đề Năm An toàn giao thông 2022 “Xây dựng văn hóa giao thông an toàn gắn với kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” với tinh thần “vì sức khỏe, sinh mạng của người tham gia giao thông”.

- Tích cực đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý Nhà nước của cấp ủy Đảng, chính quyền, tổ chức chính trị - xã hội, cơ quan, đơn vị, các tổ chức, cá nhân; thi đua thực hiện tốt các nhiệm vụ chuyên môn được giao gắn với thực hiện Phong trào thi đua bảo đảm trật tự an toàn giao thông, góp phần cùng cấp ủy, chính quyền các cấp và Nhân dân phấn đấu kéo giảm tối thiểu 5% số vụ, số người chết, số người bị thương so với năm 2021 trên địa bàn toàn tỉnh.

- Nhằm thúc đẩy mạnh mẽ, hiệu quả Phong trào thi đua, tạo sự đồng thuận và ý chí quyết tâm cao vượt qua khó khăn; gắn kết công tác bảo đảm TTATGT với sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội trong tỉnh.

##### **2. Yêu cầu**

- Phong trào thi đua bảo đảm trật tự an toàn giao thông phải được phát động và triển khai sâu rộng, thu hút toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị tham gia, hưởng ứng thường xuyên, liên tục.

- Nội dung, hình thức tổ chức thực hiện phải thực chất, hiệu quả, phù hợp với chức năng nhiệm vụ, quyền hạn và điều kiện của cơ quan, đơn vị; kết

hợp thực hiện Phong trào thi đua bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2022 với các phong trào thi đua khác của cơ quan, đơn vị; đánh giá, ghi nhận kết quả thực hiện Phong trào thi đua với khen thưởng, tăng tỷ lệ khen thưởng hợp lý đối với công chức, viên chức, người lao động có thành tích tiêu biểu trong thi đua đảm bảo an toàn giao thông.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Đối tượng thực hiện**

Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Hải Dương.

### **2. Thời gian**

Phong trào thi đua được thực hiện đến ngày 31/12/2022.

### **3. Nội dung thi đua**

3.1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt về văn hóa giao thông an toàn gắn với kiểm soát hiệu quả dịch bệnh COVID-19, “Nhiệm vụ bảo đảm TTATGT năm 2022” (Kế hoạch số 13/KH-BATGT ngày 17/01/2022 của Ban An toàn giao thông tỉnh) nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành trật tự an toàn giao thông của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành VH TT DL;

3.2. Phát động 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị thuộc ngành VH TT DL tích cực hưởng ứng phong trào thi đua bảo đảm trật tự an toàn giao thông góp phần thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị, hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu kế hoạch công tác năm 2022; không để xảy ra tai nạn giao thông do nguyên nhân chủ quan, không vi phạm quy định về chất kích thích, nồng độ cồn, điều khiển phương tiện quá tốc độ....

3.3. Các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện Phong trào thi đua phù hợp với yêu cầu, điều kiện thực tế, gắn với thực hiện các nhiệm vụ chính trị, chuyên môn được giao. Đề cao trách nhiệm, vai trò của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện Phong trào thi đua.

3.4. Biểu dương, khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân tiêu biểu có thành tích xuất sắc trong Phong trào thi đua.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Các phòng quản lý Nhà nước thuộc Sở**

Căn cứ kế hoạch của Sở và chức năng, nhiệm vụ của phòng, xây dựng và triển khai nội dung của kế hoạch này lồng ghép trong các kế hoạch thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của Sở do phòng tham mưu; tuyên truyền phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2022 đến toàn thể công chức, nhân viên thuộc phòng; đề xuất khen thưởng ...

\* *Văn phòng Sở*: Đăng tải trên trang thông tin điện tử của Sở: các văn bản về văn hóa giao thông an toàn: Luật Giao thông đường bộ, “Nhiệm vụ bảo đảm TTATGT năm 2022” (Kế hoạch số 13/KH-BATGT ngày 17/01/2022 của Ban An toàn giao thông tỉnh)... nội dung kế hoạch này và các tin bài, hoạt động, gương người tốt, việc tốt, các nhân tố điển hình trong phong trào thi đua bảo đảm trật tự an toàn giao thông của ngành VHTTDL.

\* *Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình*: Tham mưu công tác chỉ đạo thực hiện, hướng dẫn tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan, tuyên truyền lưu động... lồng ghép các chương trình văn hóa, văn nghệ gắn với phong trào thi đua bảo đảm trật tự an toàn giao thông...

\* *Phòng Tổ chức - Pháp chế*: Bổ sung nội dung thực hiện đảm bảo trật tự an toàn giao thông vào tiêu chí đánh giá thi đua, bình xét khen thưởng đối với cá nhân, tập thể; phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện việc xét, lập hồ sơ, thẩm định, trình cấp có thẩm quyền khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong Phong trào thi đua.

## **2. Các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở:**

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt thực hiện các chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật của Nhà nước, của tỉnh về công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông tới cán bộ, viên chức, người lao động trong đơn vị.

- Tổ chức phát động Phong trào thi đua bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2022 tại cơ quan, đơn vị; lập hồ sơ đề nghị khen thưởng tập thể, cá nhân tiêu biểu (nếu có) gửi về Sở (qua Phòng Tổ chức - Pháp chế) đảm bảo phù hợp với quy định.

- Lồng ghép phổ biến pháp luật về văn hóa giao thông an toàn và tuyên truyền về Phong trào thi đua bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong các hoạt động chuyên môn.

## **3. Phòng Văn hóa và Thông tin, các trung tâm: Văn hóa - Thể thao, Văn hóa, Thông tin - Thể thao các huyện, thị xã, thành phố**

- Tham mưu cơ quan có thẩm quyền công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, của tỉnh về công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông tại địa phương, cơ sở và triển khai các hoạt động tuyên truyền khác bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương và công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trong tình hình mới.

- Tổ chức phát động Phong trào thi đua bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2022 tại cơ quan, đơn vị quản lý; Phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền trên hệ thống thông tin đại chúng: các văn bản về văn hóa giao thông như Luật Giao thông đường bộ, “Nhiệm vụ bảo đảm TTATGT năm 2022” (Kế hoạch số 13/KH-BATGT ngày 17/01/2022 của Ban An toàn giao thông tỉnh)...nội dung kế hoạch này và các tin bài, hoạt động, gương người tốt,

việc tốt, các nhân tố điển hình trong Phong trào thi đua bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào thi đua bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2022, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch yêu cầu các phòng QLNN, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở, Phòng Văn hóa và Thông tin, các Trung tâm: Văn hóa - Thể thao, Văn hóa, Thông tin - Thể thao các huyện, thị xã, thành phố căn cứ nội dung nhiệm vụ được giao trong kế hoạch triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh;
- Ban ATGT tỉnh;
- Giám đốc Sở (để báo cáo);
- Các Phó Giám đốc Sở;
- Các phòng QLNN, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở;
- Trang tin điện tử Sở;
- Phòng VHTT và Trung tâm VHTT, VHTTTT các huyện, TX, TP;
- Lưu: VT, QLVHGD.

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Trường Thắng**

